
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 30.10.2024 г. Новосибирск № 808 

 

О внесении изменений в Устав города 

Новосибирска, принятый решением 

городского Совета Новосибирска от 

27.06.2007 № 616 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 35, 53 Устава города Новосибирска, Совет депутатов 

города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав города Новосибирска, принятый решением городского 

Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616 (в редакции решений Совета депутатов 

города Новосибирска от 22.04.2008 № 956, от 23.09.2009 № 1341, от 24.11.2010  

№ 185, от 28.09.2011 № 418, от 27.06.2012 № 636, от 27.02.2013 № 789,                

от 25.09.2013 № 935, от 26.02.2014 № 1045, от 25.02.2015 № 1291, от 31.03.2015      

№ 1311, от 23.12.2015 № 117, от 14.02.2017 № 351, от 01.12.2017 № 515,              

от 23.05.2018 № 621, от 13.02.2019 № 744, от 19.06.2019 № 810, от 23.12.2019     

№ 904, от 12.02.2020 № 931, от 26.05.2021 № 142, от 14.02.2022 № 290,                

от 28.09.2022 № 397, от 15.02.2023 № 492, от 26.04.2023 № 527, от 04.12.2023     

№ 625, от 27.03.2024 № 668), следующие изменения: 

1.1. Статью 9 дополнить пунктом 39.9 следующего содержания: 

«39.9) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;». 

1.2. Часть 5 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«5. Органы местного самоуправления города Новосибирска несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий Новосибирской области в порядке, установленном 

соответствующими федеральными законами и законами Новосибирской области, 

в пределах субвенций, предоставленных бюджету города Новосибирска в целях 

финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.». 

1.3. Часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания: 

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.4. Часть 3 статьи 42 дополнить пунктом 16.5 следующего содержания: 

«16.5) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 



 2 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;». 

1.5. В статье 61:  

1.5.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Решения об участии города Новосибирска в учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных 

обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях объединения 

финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 

образований для совместного решения вопросов местного значения принимает 

Совет депутатов города Новосибирска в соответствии с положением о порядке 

участия города в организациях межмуниципального сотрудничества.». 

1.5.2. В части 2 слово «автономных» заменить словами «автономных 

некоммерческих». 

1.6. Часть 2 статьи 72 изложить в следующей редакции: 

«2. Город Новосибирск участвует в межмуниципальном сотрудничестве в 

формах, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

2. Опубликовать решение после его государственной регистрации в 

установленном порядке. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 

после его официального опубликования, за исключением пункта 1.2, который 

вступает в силу с 01.01.2025. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета 

депутатов города Новосибирска. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


